UBND HUYỆN KRÔNG ANA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 20/TB-PGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Ana, ngày 05 tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO

V/v chuẩn bị đón Đoàn thanh tra chuyên ngành năm 2024

Căn cứ Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh về

việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024. Theo đó Đoàn Thanh tra chuyên

ngành năm 2024 bắt đầu làm việc với Phòng Giáo dục và Đào tạo và một số trường

trên địa bàn huyện từ ngày 18/3/2024.

Để chuẩn bị tốt các nội dung đón Đoàn Thanh tra, Phòng Giáo dục và Đào

tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường mầm non (MN), tiểu học (TH), trung học cơ

sở và phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở (THCS) triển khai một số nội dung

sau:

1. Nội dung thanh tra

Tùy theo đặc thù mỗi cấp học, Đoàn sẽ thực hiện Thanh tra các nội dung

sau:

- Việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

- Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo các văn bản quy

định (việc bố trí sắp xếp đội ngũ giáo viên; sử dụng, bảo quản cơ sở vật chất, thiết

bị dạy học; việc tổ chức dạy học và các họat động giáo dục; đổi mới phương pháp,

hình thức dạy học và kiểm tra, đánh giá,…);

- Công tác chỉ đạo, quản lý chuyên môn của Phòng Giáo dục và Đào tạo và

các đơn vị trường học.

- Công tác chỉ đạo sử dụng, bảo quản trang thiết bị dạy học trong các nhà

trường.

- Công tác kiểm tra, chỉ đạo kiểm tra nội bộ trường học.

- Việc triển khai xây dựng kế hoạch năm học, kế hoạch giáo dục tổ chuyên

môn và kế hoạch cá nhân, kế hoạch bài dạy.

- Thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông trong quản lý và

dạy học/giáo dục (triển khai số hóa hồ sơ nhà trường, quản lý và sử dụng Sổ đánh

giá điện tử, Học bạ điện tử,…).

- Thực hiện các quy định về công khai trong lĩnh vực giáo dục; Công tác xã

hội hóa giáo dục. Thực hiện quy định về thu, quản lý, sử dụng học phí, các nguồn

lực tài chính khác.

2. Thời gian, thời điểm thanh tra

Thời gian thanh tra là 30 ngày tính từ ngày 18/3/2024; thời điểm thanh tra

từ năm học 2022-2023 đến thời điểm được thanh tra.

3. Công tác chuẩn bị đón Đoàn Thanh tra

2

a) Về Báo cáo, hồ sơ, minh chứng

- Các đơn vị xây dựng báo cáo các nội dung được thanh tra (có đề cương

theo mẫu), gửi báo cáo dưới dạng văn bản ký số về Phòng Giáo dục và Đào tạo

chậm nhất hết ngày 14/3/2024.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, minh chứng để cung cấp cho các thành viên Đoàn

Thanh tra khi có yêu cầu, trong đó: Hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa thực hiện theo

danh mục kèm theo Công văn số 1551/SGDĐT-GDTH-GDMN ngày 26/9/2022

và Công văn số 269/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 24/02/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (có Danh mục gửi kèm); minh chứng cho các nội dung thanh tra là văn

bản chỉ đạo của các cấp, văn bản chỉ đạo của nhà trường và các thành phần hồ sơ

khác có liên quan. Minh chứng là văn bản có thể thu thập và lưu trữ dưới dạng hồ

sơ điện tử, riêng hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa, hồ sơ liên quan đến tài chính thu

thập và lưu trữ dưới dạng hồ sơ giấy. Hồ sơ được mã hóa lưu trữ khoa học để

thuận tiện cho việc tra cứu, tìm kiếm.

b) Quán triệt thực hiện quy chế chuyên môn, vệ sinh cảnh quan môi trường

- Các đơn vị quán triệt cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện nghiêm túc quy

chế chuyên môn (lên kế hoạch dạy học, kế hoạch bài dạy; chuẩn bị chu đáo

phương tiện, đồ dùng dạy học; cập nhật kịp thời kết quả kiểm tra, đánh giá học

sinh; phê ký đầy đủ sổ đầu bài; kịp thời lên kế hoạch tháng đối với giáo viên chủ

nhiệm,...).

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác vệ sinh, đảm bảo cảnh quan môi trường

xanh, sạch, an toàn.

c) Đối với các đơn vị được Đoàn làm việc trực tiếp (đơn vị cụ thể thông báo

sau)

Ngoài các yêu cầu nêu trên cần lưu ý thêm một số vấn đề sau:

- Quán triệt toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhiệt tình, thân

thiện khi tiếp xúc với các thành viên cả Đoàn.

- Phân công, bố trí lãnh đạo, giáo viên phụ trách các nội dung làm việc với

Đoàn; bố trí địa điểm để Đoàn làm việc và tổng kết đợt làm việc.

- Thông báo chính quyền địa phương, Ban đại diện cha mẹ học sinh tham

gia Cuộc họp tổng kết nếu Đoàn có yêu cầu.

Nhận được Thông báo yêu cầu Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS

nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc liên

hệ Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đ/c Lương Chí) để được trao đổi, thống nhất./.

  Nơi nhận:
- UBND huyện (báo cáo);

-Các trường MN, TH, THCS;

- Lãnh đạo, các bộ phận Phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Trung Dũng

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T15:35:05+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Võ Trung Dũng<dungvt@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T16:01:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!